
LOŇŠTÍ DEVÁŤÁCI  
LETOŠNÍM DEVÁŤÁKŮM 

vzkazník 2019 

                      Kontaktní pracoviště Úřadu práce ČR Jičín , Oddělení poradenství a dalšího vzdělávání 



 

Jaký obor studia je pro mne vhodný?  

Kde mohu takový obor studovat?  

Mám se rozhodnout pro tu či jinou školu?   

Jak mám zvládnout celý proces přijímacího řízení? 

 

 
 

Jsme přesvědčeni, že nejlepší tipy pro správnou volbu mohou dát 
právě ti, kteří v nedávné době takovým rozhodováním procházeli … 

 

Každý rok prožíváme v našem 
Informačním a poradenském středisku  
pro volbu a změnu povolání s deváťáky 
jejich rozhodování o dalším směřování.  

 

 

… Oslovili jsme proto loňské deváťáky a zeptali se jich na pár otázek, 

které souvisí s přechodem ze základní školy na školu střední.  



Věříme, že jejich odpovědi budou pro Vás, 

současné deváťáky, inspirativní.  

 

Přejeme hodně štěstí ve Vaší volbě 

 

Vždyť i oni hledali odpovědi na otázky, které si 

v souvislosti s volbou povolání kladete dnes vy. 

Za vytvořený vzkazník získal kolektiv pracovníků 

Kontaktního pracoviště Děčín  

Národní cenu kariérového poradenství 2017      

za přínos úřadu práce ke kariérovému rozvoji 

žáků základních škol. 

Tento vzkazník navazuje na úspěšné dva díly, které byly 

vytvořeny na Kontaktním pracovišti Úřadu práce ČR v Děčíně.  



Jak jsme pro Vás 
vzkazy získali? 

 

 

V rámci pilotního ověřování bylo osloveno 10 středních škol, z nichž se do 
dotazníkového šetření zapojily 4 střední školy. 

 
Jaké školy se zapojily: 

 Masarykova obchodní akademie Jičín 
 Střední škola gastronomie a služeb Nová Paka 

Gymnázium a střední odborná škola pedagogická Nová Paka 
Střední škola strojírenská a elektrotechnická Nová Paka  

 
 

Kolik žáků dotazník vyplnilo: 
Dotazník vyplnilo 245 žáků prvních ročníků středních škol.  

 
 

 
 





 

PROČ SIS VYBRALA PRÁVĚ TUTO ŠKOLU?  

Byla blízko mého bydliště. 

KDO TĚ OVLIVNIL PŘI TVÉM ROZHODOVÁNÍ?  

Rodiče. 

SPLŇUJE ZATÍM VYBRANÁ STŘEDNÍ ŠKOLA TVÁ OČEKÁVÁNÍ?  

Ano, splňuje. 
 

PROČ STUDUJEŠ / NESTUDUJEŠ V MÍSTĚ BYDLIŠTĚ?  

Protože to mám blízko a nemusím dojíždět. 

JAKÉ ROZDÍLY VNÍMÁŠ MEZI ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ ŠKOLOU?  

Učitelé se k nám rozhodně nechovají jako k dětem a pokud si něco nesplníme, je to náš problém. 

NAVŠTÍVILA JSI PŘED PŘIJÍMAČKAMA NĚJAKOU STŘEDNÍ ŠKOLU OSOBNĚ?  

Ano, navštívila. 

KDE JSI HLEDALA INFORMACE O ŠKOLÁCH?  

Na internetu. 

JAK SES PŘIPRAVOVALA NA PŘIJÍMAČKY?  

Na téhle škole jsem žádné nedělala. 

JAK VIDÍŠ TVÉ NOVÉ SPOLUŽÁKY, NOVÉ UČITELE, NOVÉ PROSTŘEDÍ?  

Spolužačky v mém oboru jsou super. Jsme malý kolektiv a to mi vyhovuje. Noví učitelé také super a 
hodně jsem spokojená se svojí třídní a také mistrovou. Prostředí školy je také dobré, nemám co 
vytknout. 

CO BYS VZKÁZALA DEVÁŤÁKŮM?  

Aby si rozhodně vybrali obor, který by je bavil. 

Kateřina, učební obor 



 

PROČ SIS VYBRALA PRÁVĚ TUTO ŠKOLU?  

Byla jsem na této škole už minulý rok. Odešla jsem s tím, že mě to nebaví, ale o letních prázdninách jsem 
si našla brigádu v oboru a uvědomila si, že mě to baví a naplňuje. 

KDO TĚ OVLIVNIL PŘI TVÉM ROZHODOVÁNÍ?  

Rozhodla jsem se sama. 

SPLŇUJE ZATÍM VYBRANÁ STŘEDNÍ ŠKOLA TVÁ OČEKÁVÁNÍ?  

Ano. 

PROČ STUDUJEŠ / NESTUDUJEŠ V MÍSTĚ BYDLIŠTĚ?  

Studuji. Škola mi vyhovuje a to, že je v mém městě, je jenom plus. 

JAKÉ ROZDÍLY VNÍMÁŠ MEZI ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ ŠKOLOU?  

Na střední jsme dobrovolně, nikdo nás tady nedrží. Je to jenom na nás. 

NAVŠTÍVILA JSI PŘED PŘIJÍMAČKAMA NĚJAKOU STŘEDNÍ ŠKOLU OSOBNĚ?  

Ne. 

KDE JSI HLEDALA INFORMACE O ŠKOLÁCH?  

Na stránkách školy. 

JAK SES PŘIPRAVOVALA NA PŘIJÍMAČKY?  

Neměla jsem přijímačky. 

JAK VIDÍŠ TVÉ NOVÉ SPOLUŽÁKY, NOVÉ UČITELE, NOVÉ PROSTŘEDÍ? 

Spolužáci jsou fajn, ale jsem tu kvůli učení. Učitelé jsou vstřícní. 

CO BYS VZKÁZALA DEVÁŤÁKŮM?  

Ať se hlavně nestresují a nemají strach. 

Nikola, učební obor 



 

PROČ SIS VYBRALA PRÁVĚ TUTO ŠKOLU?  

Líbili se mi kreativní možnosti a modelování. 
 

KDO TĚ OVLIVNIL PŘI TVÉM ROZHODOVÁNÍ?  

Dalo by se říct, že nikdo, ale babička často pekla, tak jsem chtěla péct též. 

SPLŇUJE ZATÍM VYBRANÁ STŘEDNÍ ŠKOLA TVÁ OČEKÁVÁNÍ?  

Ano, dokonce víc než jsem myslela, jelikož je to tu opravdu úžasné a praxe jsou dost naučné. 

PROČ STUDUJEŠ / NESTUDUJEŠ V MÍSTĚ BYDLIŠTĚ?  

Nejsou tam školy s obory, co jsem chtěla a také jsou tam lidi a špatné vzpomínky na ně. 

JAKÉ ROZDÍLY VNÍMÁŠ MEZI ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ ŠKOLOU?  

Je to tu více nabyté a rychlé. Základka je klidná a taková lehčí. 

NAVŠTÍVILA JSI PŘED PŘIJÍMAČKAMA NĚJAKOU STŘEDNÍ ŠKOLU OSOBNĚ?  

Ano. 

KDE JSI HLEDALA INFORMACE O ŠKOLÁCH?  

Na internetu, přátelé a přímo na škole. 

JAK SES PŘIPRAVOVALA NA PŘIJÍMAČKY?  

Zkoušela jsem, ale neprošla jsem. 

JAK VIDÍŠ TVÉ NOVÉ SPOLUŽÁKY, NOVÉ UČITELE, NOVÉ PROSTŘEDÍ?  

Spolužáci jsou v pohodě, učitel jak kterej a prostředí ujde. 

CO BYS VZKÁZALA DEVÁŤÁKŮM?  

Ať si vybírají podle zájmů, ne kámošů a ať své sny nevzdávají. 

Kristýna, učební obor 



Kateřina, maturitní obor 

 

PROČ SIS VYBRALA PRÁVĚ TUTO ŠKOLU?  

Tuto školu jsem si vybrala proto, že ještě nemám ani páru o tom, co bych chtěla jednou v životě dělat 
– takhle na to mám další 4 roky  
 

KDO TĚ OVLIVNIL PŘI TVÉM ROZHODOVÁNÍ?  

Určitě rodina – na druhou stranu se nenechte moc ovlivňovat. Je to jen a jen Vaše budoucnost a Vaše 
rozhodnutí. 

SPLŇUJE ZATÍM VYBRANÁ STŘEDNÍ ŠKOLA TVÁ OČEKÁVÁNÍ?  

Myslím, že ano. 

PROČ STUDUJEŠ / NESTUDUJEŠ V MÍSTĚ BYDLIŠTĚ?  

V místě mého bydliště bohužel není škola, na kterou jsem chtěla jít. 

JAKÉ ROZDÍLY VNÍMÁŠ MEZI ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ ŠKOLOU?  

Určité méně volného času – na SŠ je více potřeba domácí příprava. Je teda pravda, že je to hodně 
individuální. 

NAVŠTÍVILA JSI PŘED PŘIJÍMAČKAMA NĚJAKOU STŘEDNÍ ŠKOLU OSOBNĚ?  

Ano, navštívila. A určitě bych to deváťákům doporučila. Přeci jenom, je dobré vědět, jak na Vás škola 
působí, než se pro ni rozhodnete. 

KDE JSI HLEDALA INFORMACE O ŠKOLÁCH?  

Většinou na internetu. 

JAK SES PŘIPRAVOVALA NA PŘIJÍMAČKY?  

Z internetu jsem si stahovala přijímačky z předešlých let, abych věděla na jakém principu jsou 
přijímačky dělané. 

JAK VIDÍŠ TVÉ NOVÉ SPOLUŽÁKY, NOVÉ UČITELE, NOVÉ PROSTŘEDÍ?  

Nemůžu být spokojenější! 

CO BYS VZKÁZALA DEVÁŤÁKŮM?  

Aby se přijímaček nestresovali. I kdyby se jim to nepovedlo, nějak to dopadne. A taky máte dva 
pokusy, takže úplně v klidu. Držím palce! 



 

PROČ SIS VYBRALA PRÁVĚ TUTO ŠKOLU?  
Nebyla jsem si jistá, co chci do budoucna dělat (povolání) a ekonomika + účetnictví se dá určitě dobře 
uplatnit. 
 

KDO TĚ OVLIVNIL PŘI TVÉM ROZHODOVÁNÍ?  
Rodiče – 95%, učitelé ve škole 5%. 
 

SPLŇUJE ZATÍM VYBRANÁ STŘEDNÍ ŠKOLA TVÁ OČEKÁVÁNÍ?  
Asi ano. 
 

PROČ STUDUJEŠ / NESTUDUJEŠ V MÍSTĚ BYDLIŠTĚ?  
Nechtěla jsem být na internátu nebo dojíždět. Mám i jiné (volnočasové) aktivity, které chci stále dělat. 
 

JAKÉ ROZDÍLY VNÍMÁŠ MEZI ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ ŠKOLOU?  
Nejsme bráni za děti, lepší jednání, ale složitější učivo (je toho víc). 
 

NAVŠTÍVILA JSI PŘED PŘIJÍMAČKAMA NĚJAKOU STŘEDNÍ ŠKOLU OSOBNĚ?  
Navštívila jsem více škol, ale v rozhodnutí mi to nepomohlo. 
 

KDE JSI HLEDALA INFORMACE O ŠKOLÁCH?  
Internet, učitelé na ZŠ, studenti na SŠ. 
 

JAK SES PŘIPRAVOVALA NA PŘIJÍMAČKY?  
Přípravné kurzy na ZŠ. 
 

JAK VIDÍŠ TVÉ NOVÉ SPOLUŽÁKY, NOVÉ UČITELE, NOVÉ PROSTŘEDÍ?  
Jde jen o to, než si zvyknete (vše chce jen čas). 
 

CO BYS VZKÁZALA DEVÁŤÁKŮM?  
Snažte se najít něco, co Vás opravdu zajímá. Když zjistíte, že Vám škola nevyhovuje, tak není problém 
přestoupit. A nebojte se přijímaček. 

 

Michaela, maturitní obor 



 

PROČ SIS VYBRALA PRÁVĚ TUTO ŠKOLU?  
Mám už rok brigádu v restauraci – obsluha. Baví mě to a chtěla jsem pokračovat. 
 

KDO TĚ OVLIVNIL PŘI TVÉM ROZHODOVÁNÍ?  
Nejvíce asi (při našem štěstí) pan ředitel, který se nás ujal při dni otevřených dveří. 
 

SPLŇUJE ZATÍM VYBRANÁ STŘEDNÍ ŠKOLA TVÁ OČEKÁVÁNÍ?  
Praxe mě zatím hodně zklamaly. Už se mi tam vůbec nechce. Jinak s výukou jsem spokojená. 
 

PROČ STUDUJEŠ / NESTUDUJEŠ V MÍSTĚ BYDLIŠTĚ?  
Protože bydlím na vesnici, kde máme max. ZŠ a MŠ. 
 

JAKÉ ROZDÍLY VNÍMÁŠ MEZI ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ ŠKOLOU?  
Velmi velký rozdíl v kolektivu. 
 

NAVŠTÍVILA JSI PŘED PŘIJÍMAČKAMA NĚJAKOU STŘEDNÍ ŠKOLU OSOBNĚ?  
Ano, tuhle 2x. 
 

KDE JSI HLEDALA INFORMACE O ŠKOLÁCH?  
Na Facebooku a na stránkách školy. 
 

JAK SES PŘIPRAVOVALA NA PŘIJÍMAČKY?  
Hodně, včetně doučování z matematiky. 
 

JAK VIDÍŠ TVÉ NOVÉ SPOLUŽÁKY, NOVÉ UČITELE, NOVÉ PROSTŘEDÍ?  
Zvykám si hodně pomalu na nový kolektiv. Učitelé jsou fajn, prostředí dobrý. 
 

CO BYS VZKÁZALA DEVÁŤÁKŮM?  
Nejhorší je stres z prvního dne – týdne nástupu, takže přijímačky se v tom zvládnout dají. 
 

Anna, maturitní obor 



NĚCO PRO RODIČE DEVÁŤÁKŮ 
Co se často ve vzkazech pro deváťáky objevovalo 

Žáci velmi často uváděli, jak jsou pro ně rodiče v této životní etapě důležití. 
Mnozí se rozhodnou sami. Hodně z nich ale volbu školy s rodiči probírá, 
diskutuje s nimi. Rodiče jim poskytují významnou podporu. Ale také se           
v dotaznících ve velké míře objevovalo: 
 

Poraďte se o škole s kamarády, kantory a třeba i s rodiči, ale 
myslete u toho i na Váš názor. Ať se rozhodnou podle sebe, co je 
baví. Je to Vaše rozhodnutí a Vaše cesta. Vyberte si školu podle 
sebe, a ne podle rodičů. Jděte tam, kam Vás táhne srdce a ne 
rodina. Vybírejte si podle sebe a ne, aby Vám do toho někdo 
povídal. Vy to budete celý život dělat a ne Vaše okolí. Dejte při 
výběru školy na sebe a svůj pocit. Děláte to pro sebe. Studujte to, 
co opravdu chcete Vy, ne to, co chtějí rodiče. Vyberte si školu, na 
kterou chcete jít Vy!!! Ne Vaši rodiče nebo kamarádi. Jděte si za 
svým, nenechte se ovlivňovat ostatními lidmi. Rozhodujte se 
hlavně podle Vašich cílů a snů, a snažte se je prosadit.  Vyberte si 
to, co Vás doopravdy baví a zajímá. Nemá cenu jít někam a 
studovat něco, co Vás nezajímá.  





 

PROČ SIS VYBRAL PRÁVĚ TUTO ŠKOLU?  

Protože ji mám blízko a zároveň je tu i obor, na který jsem chtěl. 

KDO TĚ OVLIVNIL PŘI TVÉM ROZHODOVÁNÍ?  

Nikdo, rozhodoval jsem se sám. 

SPLŇUJE ZATÍM VYBRANÁ STŘEDNÍ ŠKOLA TVÁ OČEKÁVÁNÍ?  

Ano, na 100%. 

PROČ STUDUJEŠ / NESTUDUJEŠ V MÍSTĚ BYDLIŠTĚ?  

Protože chci dobrou práci a né flek pod mostem. 

JAKÉ ROZDÍLY VNÍMÁŠ MEZI ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ ŠKOLOU?  

Jiný přístup, už od odborného výcviku až po přístup vyučujících. 

NAVŠTÍVIL JSI PŘED PŘIJÍMAČKAMA NĚJAKOU STŘEDNÍ ŠKOLU OSOBNĚ?  

Ne. 

KDE JSI HLEDAL INFORMACE O ŠKOLÁCH?  

Na internetu a ptal jsem se kamarádů a známých. 

JAK SES PŘIPRAVOVAL NA PŘIJÍMAČKY?  

   

JAK VIDÍŠ TVÉ NOVÉ SPOLUŽÁKY, NOVÉ UČITELE, NOVÉ PROSTŘEDÍ?  

Každá třída má své mouchy, ne s každým si člověk rozumí. Co se týče učitelů, super, nemůžu si stěžovat. 

CO BYS VZKÁZAL DEVÁŤÁKŮM?   

To, že učební obor není žádná nižší třída, i s dobrými známkami se není třeba hlásit na maturitní obory. 
Protože i dobrý řemeslník je potřeba a má i lepší plat jako ten, co má vystudovaný jenom gympl. 

Petr, učební obor 



 

PROČ SIS VYBRAL PRÁVĚ TUTO ŠKOLU?  

Protože zde studoval můj otec a  já chtěl pokračovat stejně jako on. 

KDO TĚ OVLIVNIL PŘI TVÉM ROZHODOVÁNÍ?  

Můj otec a kamarád. 

SPLŇUJE ZATÍM VYBRANÁ STŘEDNÍ ŠKOLA TVÁ OČEKÁVÁNÍ?  

Ano. 

PROČ STUDUJEŠ / NESTUDUJEŠ V MÍSTĚ BYDLIŠTĚ?  

Jelikož tam žádný učební obor není, tak proto jsem přišel do Nové Paky. 

JAKÉ ROZDÍLY VNÍMÁŠ MEZI ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ ŠKOLOU?  

Jiné chování učitelů, jinej přístup a práce rukama. 

NAVŠTÍVIL JSI PŘED PŘIJÍMAČKAMA NĚJAKOU STŘEDNÍ ŠKOLU OSOBNĚ?  

Ano, byl jsem se mrknout zde, v Nové Pace. 

KDE JSI HLEDAL INFORMACE O ŠKOLÁCH?  

Na internetu a v časopisech. 

JAK SES PŘIPRAVOVAL NA PŘIJÍMAČKY?  

Já jsem se nepřipravoval. 

JAK VIDÍŠ TVÉ NOVÉ SPOLUŽÁKY, NOVÉ UČITELE, NOVÉ PROSTŘEDÍ?  

Úplně něco jiného oproti základní škole. 

CO BYS VZKÁZAL DEVÁŤÁKŮM?   

Je lepší na základní škole rozvíjet svoje myšlení, jelikož já jsem byl ten, co se neučil, a teď si něco 
pamatuji velmi zřídka. 
 

Student, učební obor 



 

PROČ SIS VYBRAL PRÁVĚ TUTO ŠKOLU?  

Měl jsem na výběr buď tuto školu nebo průmyslovou školu v Jičíně. Vybral jsem si tuto školu kvůli tomu, 
že je to lehčí a více praxe než v Jičíně. 

KDO TĚ OVLIVNIL PŘI TVÉM ROZHODOVÁNÍ?  

Nikdo mě neovlivnil. Ale poradili mi známí. 

SPLŇUJE ZATÍM VYBRANÁ STŘEDNÍ ŠKOLA TVÁ OČEKÁVÁNÍ?  

Ano, splňuje. 

PROČ STUDUJEŠ / NESTUDUJEŠ V MÍSTĚ BYDLIŠTĚ?  

Protože tam žádnou střední školu nemáme. 

JAKÉ ROZDÍLY VNÍMÁŠ MEZI ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ ŠKOLOU?  

Více praxe, pohodlnější výuka, finanční podpora. 

NAVŠTÍVIL JSI PŘED PŘIJÍMAČKAMA NĚJAKOU STŘEDNÍ ŠKOLU OSOBNĚ?  

Ano, navštívil. 

KDE JSI HLEDAL INFORMACE O ŠKOLÁCH?  

U příbuzných a i na dni otevřených dveří. 

JAK SES PŘIPRAVOVAL NA PŘIJÍMAČKY?  

Já jsem je nepsal. 

JAK VIDÍŠ TVÉ NOVÉ SPOLUŽÁKY, NOVÉ UČITELE, NOVÉ PROSTŘEDÍ?  

Učitelé jsou hodní, spolužáci by mohli být více tišší o hodinách a líbí se mi tu. 

CO BYS VZKÁZAL DEVÁŤÁKŮM?   

Užijte si ten poslední rok a vyberte si učební obor/jiné školy, které Vás budou bavit a udržíte se tam. 
 

Student, učební obor 



 

PROČ SIS VYBRAL PRÁVĚ TUTO ŠKOLU?  

Slyšel jsem na ni výborné recenze ze strany sourozence. 

KDO TĚ OVLIVNIL PŘI TVÉM ROZHODOVÁNÍ?  

Rodina, přátelé a učitelé ze základní školy. 

SPLŇUJE ZATÍM VYBRANÁ STŘEDNÍ ŠKOLA TVÁ OČEKÁVÁNÍ?  

Ano a mnohem víc. Všichni jsou tady skvělý. Nelituji. <3 

PROČ STUDUJEŠ / NESTUDUJEŠ V MÍSTĚ BYDLIŠTĚ?  

Jelikož jsem z malé obce, kde se nachází jenom mateřská a základní škola, vybíral jsem z okolí a MOA 
Jičín se zdála jako nejlepší volba (a taky že jo). 

JAKÉ ROZDÍLY VNÍMÁŠ MEZI ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ ŠKOLOU?  

Lepší přístup ze strany profesorů a lepší pohled na učení. A lepší spolužáci (více dospělí). 

NAVŠTÍVIL JSI PŘED PŘIJÍMAČKAMA NĚJAKOU STŘEDNÍ ŠKOLU OSOBNĚ?  

Ano, obě, mezi kterými jsem se rozhodoval. 

KDE JSI HLEDAL INFORMACE O ŠKOLÁCH?  

V informačních letácích přímo v budově školy a na internetu (+ sourozenec). 

JAK SES PŘIPRAVOVAL NA PŘIJÍMAČKY?  

Psychicky tak, že jsem trávil hodně času venku. Ale jinak jako každý učením a procvičováním. 

JAK VIDÍŠ TVÉ NOVÉ SPOLUŽÁKY, NOVÉ UČITELE, NOVÉ PROSTŘEDÍ?  

Spolužáky vidím jako dospělé lidi. Spoléhám na ně a mám v nich velikou podporu. Učitelé mají zajímavé 
učební postupy a mají pochopení a nadhled. Prostředí školy je dokonalé. Všude cítím pozitivní náladu. 
Vůbec žádný stres. 

CO BYS VZKÁZAL DEVÁŤÁKŮM?   

Být v klidu. Všechno jde, ale s chladnou hlavou a vírou. To, co chcete se vždy splní, jen to někdy trvá. <3 
 

Matěj, maturitní obor 



 

PROČ SIS VYBRAL PRÁVĚ TUTO ŠKOLU?  

Na základní škole mi šla většina předmětů a nevěděl jsem na jakou školu mám jít, proto jsem šel na 
gymnázium. 

KDO TĚ OVLIVNIL PŘI TVÉM ROZHODOVÁNÍ?  

V rozhodování mě ovlivnili rodiče a učitelé. 

SPLŇUJE ZATÍM VYBRANÁ STŘEDNÍ ŠKOLA TVÁ OČEKÁVÁNÍ?  

Ano, střední škola splňuje má očekávání. Jsem spokojen. 

PROČ STUDUJEŠ / NESTUDUJEŠ V MÍSTĚ BYDLIŠTĚ?  

V místě bydliště nestuduji, protože v naší vesnici žádná škola není, proto dojíždím vlakem. 

JAKÉ ROZDÍLY VNÍMÁŠ MEZI ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ ŠKOLOU?  

Na střední škole je toho mnohem více, základní škola byla o mnoho jednodušší. 

NAVŠTÍVIL JSI PŘED PŘIJÍMAČKAMA NĚJAKOU STŘEDNÍ ŠKOLU OSOBNĚ?  

Před přijímačkama jsem navštívil obě školy, které jsem měl na přihláškách. 

KDE JSI HLEDAL INFORMACE O ŠKOLÁCH?  

Nejvíce jsem hledal na internetové stránce www.infoabsolvent.cz. 

JAK SES PŘIPRAVOVAL NA PŘIJÍMAČKY?  

Před přijímačkama jsem si zkoušel různé příjímací testy z češtiny a matematiky. 

JAK VIDÍŠ TVÉ NOVÉ SPOLUŽÁKY, NOVÉ UČITELE, NOVÉ PROSTŘEDÍ?  

Jsem naprosto spokojen. Kdybych se měl rozhodovat znovu, tak bych určitě neměnil. 

CO BYS VZKÁZAL DEVÁŤÁKŮM?   

Chtěl bych jim vzkázat, aby se nebáli přijímaček a ať se učí až do konce školy, i když se jim nebude chtít. 
 

Michal, maturitní obor 



 

PROČ SIS VYBRAL PRÁVĚ TUTO ŠKOLU?  

Vidím v tom budoucnost. Elektrikářů a celkově lidí zabývajících se elektronikou/elektrotechnikou je 
nedostatek, proto jsem si vybral tuto školu, která toto nabízí. 

KDO TĚ OVLIVNIL PŘI TVÉM ROZHODOVÁNÍ?  

Především paní učitelka, která se tímto zabývala na základní škole. Potom rodiče a mé rozhodování. 

SPLŇUJE ZATÍM VYBRANÁ STŘEDNÍ ŠKOLA TVÁ OČEKÁVÁNÍ?  

Splňuje. 

PROČ STUDUJEŠ / NESTUDUJEŠ V MÍSTĚ BYDLIŠTĚ?  

V místě bydliště se nenachází žádná škola s tímto zaměřením, proto dojíždím. 

JAKÉ ROZDÍLY VNÍMÁŠ MEZI ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ ŠKOLOU?  

Střední škola je dle mého lepší, protože se zde ukáže, co kdo opravdu umí. 

NAVŠTÍVIL JSI PŘED PŘIJÍMAČKAMA NĚJAKOU STŘEDNÍ ŠKOLU OSOBNĚ?  

Ano, navštívil jsem právě tuto školu, na které studuji. 

KDE JSI HLEDAL INFORMACE O ŠKOLÁCH?  

Na internetu. Byl jsem se podívat na prezentaci škol v Jičíně, kde jsem se mohl setkat s pedagogy a žáky 
těchto škol. 

JAK SES PŘIPRAVOVAL NA PŘIJÍMAČKY?  

Jelikož jsem si podával přihlášku na učební obor, tak ne. V pololetí jsem přestoupil do maturitního 
oboru, neboť jsem měl vyznamenání a dobrý prospěch. 

JAK VIDÍŠ TVÉ NOVÉ SPOLUŽÁKY, NOVÉ UČITELE, NOVÉ PROSTŘEDÍ?  

Jsem s nimi i prostředím spokojen. 

CO BYS VZKÁZAL DEVÁŤÁKŮM?   

Je důležité jít dobrou cestou. Nedávejte si ze začátku příliš vysoké cíle. 

 

Josef, maturitní obor 





JAKÉ ROZDÍLY VNÍMÁTE MEZI 
ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ ŠKOLOU?  

Na střední jsme sami za sebe a nikdo nás do toho nenutil. Je to 
jiný pocit, záleží pouze na mě jak hodně se chci a co se chci učit. 
Více mi zde vyhovuje středoškolský způsob výuky, je individuální a 
učivo je zajímavější. Žádné výrazné nevnímám. Možná se toho po 
nás chce více, více informací, ale naopak se mi líbí, že už si za to 
zodpovídáme sami a nenutí nás do toho učitelé. Největší rozdíl je 
ten, že na ZŠ jsem byla zvyklá se neučit, protože jsem si vše 
pamatovala z hodin, ale teď bych to bez učení nezvládala. 
Odborné předměty, jiný přístup učitelů, trochu těžší učivo. Tady už 
o něco jde, člověk se bojí co přijde. Je více povinností a více 
bojujeme každý za sebe. Hlavně v přístupu učitelů, neberou nás 
už jako malé děti. Víc se musím učit, ale víc mě to baví. Je to 
vážnější, ale rozhodujeme si o vlastní budoucnosti. Tady se 
neučím některé předměty, které mě na ZŠ nebavily a končíme 
dříve než na základce. Není to povinný, je jen na mě, jak se s tím 
poperu.  Na SŠ se musíte více připravovat, nikdo vám nestojí za 
zadkem, takže se musíte osamostatnit. SŠ je lehčí než základka, 
vyhovuje mi,  že je týden škola, týden praxe. Pohoda jahoda. 

 



KDE JSTE HLEDALI INFORMACE        
O STŘEDNÍCH ŠKOLÁCH?  

Na ZŠ jsme dostali Atlas školství a také na webu SŠ. Internet, 
kamarádi, přímo ve školách. Nehledal. Nikde, nechal jsem tomu 
volný průběh, něco málo jsem si našel na netu.  Mezi studenty, 
znám tu spoustu lidí, tak jsem se jich ptala na pocity, známky atd. 
Internet a lidé, kteří už tam studují. Je super, když vám řeknou, jak 
se jim tam líbí a jak to všechno probíhá. Přátelé, dny otevřených 
dveří, internet. Ptala jsem se známých a také nám poradili na ZŠ. 
Internet, katalog škol, z doslechu. Na veletrhu škol, u známých. 
Google.com. Na dni otevřených dveří vybrané SŠ, na webu SŠ. Na 
školních burzách, letáčky. Na ZŠ jsme dostávali přehledy škol a z 
různých návštěv na naší škole. Všude možně, k nám na školu 
jezdily různé školy se představovat a říkat, jak to u nich chodí. 
Jednou přijela i naše škola. Kamarádka, která tuhle školu 
vystudovala mi o ní všechno řekla, jinak jsem hledala na 
internetu. Nehledal jsem na internetu. O středních školách nám 
říkali na základce. Nehledal, já přesně věděl, kam bych rád. Na 
stránkách školy a u vás v Jičíně na Úřadu práce. U kamaráda, který  
tam studuje a je spokojený. Na netu,  www.infoabsolvent.cz. 



JAK  JSTE SE PŘIPRAVOVALI NA 
PŘIJÍMAČKY?  

Učila jsem se pravidelně i se svými kamarády, na talentovky jsem 
sportovala a navštěvovala ZUŠ. Učit jsem se začala až týden před 
přijímačkami, ale pro jistotu jsem navštěvovala doučovací kurzy. 
Chodila jsem na doučování z matematiky a češtiny. Na internetu 
jsem si našla různé procvičování.  Moc ne, vlastně jsem si pár dní 
před přijímačkami vyzkoušela pár vzorových testů. Bylo to v 
pohodě, není se čeho bát. Projížděla jsem starší přijímačky a 
snažila se to měřit na určitý čas. Ne moc tvrdě, ale nemohu říct, 
že málo. Začala jsem se připravovat už v září, měla jsem sešity na 
vyplňování a to mi hodně pomohlo. Chodila jsem na doučování z 
matematiky a doma jsem si vyplňovala testy. Nijak moc pečlivě a 
efektivně,  učila jsem se průběžně, na přijímačky asi 2 týdny před. 
Snažila jsem se, ale málo, chybělo mi přesvědčení a bránila mi 
lenost. Už od začátku roku, protože jsem věděla, že mi to nepůjde 
snadno, nakonec jsem tomu nechala volno a tolik jsem to 
nehrotila. Učil jsem se, ale mohl jsem se učit více. Nepřipravoval, 
bylo to easy peasy lemon squeezy. Nepřipravoval, využil jsem své 
vědomosti. Při přípravě jsem si vytiskl staré testy, abych se naučil 
princip a přepisování do záznamového archu. Tvrdě.  



CO BYSTE VZKÁZALI DEVÁŤÁKŮM?  

Začněte se připravovat včas, nezdá se to, ale doba před 
přijímačkami utíká hrozně rychle. Mohli byste litovat, že jste 
nezačali dřív. Učte se a připravujte se, nástup je těžký, nenechte 
se ovlivnit nikým, je to jen na Vás. Hodně štěstí.  Vyberte si 
takovou školu, o které budete vědět, že ji zvládnete a nebo se k 
tomu donutíte, že se začnete učit, abyste ji zvládli.  Rozhodujte se 
podle svých snů a cílů a snažte se to prosadit. Nemějte z toho 
strach, vždycky to nějak dopadne a vždycky se někam dostanete. 
Nebojte se, vždycky to jde změnit, jděte si za svými sny, jestli je 
máte. Pořádně se učte, abyste si mohli vybírat z více škol a 
neskončili někde, kde nechcete. Učte se, a když máte špatné 
známky, běžte na učňák, je to tu fajn. Neberte pololetní 
vysvědčení na lehkou váhu. Nepodceňujte se, dejte do toho co 
nejvíc, máte se na co těšit . Neflákejte to, jinak SŠ nedáte. 
Nezazděte to po přijímačkách, o to lépe se Vám bude dařit v září. 
Hlavně klid, nějak to dopadne. Moc se nestresujte, pokud se na to 
úplně nevybodnete, tak to zvládnete. Vždycky můžete přestoupit. 
Víc se učte a užívejte si pořádně ten poslední rok.  



CO BYSTE VZKÁZALI DEVÁŤÁKŮM?  

Nezanedbejte přípravu, přijímačky mají dost chytáků, nenervujte 
se, u přijímaček je to fatální problém. Vybírejte precizně a 
opusťte školu, kterou nezvládáte do pololetí, jinak musíte 
opakovat první ročník!  Hlavně se nenervujte, dopadne to dobře 
(pokud si  nevymyslí zase nějaké skvělé úlohy).  Určitě se nebojte 
střední, učitelé na ZŠ Vás straší až moc. Právě učitelé byli ti, kdo 
mě nejvíce vystresovali.  Snažte se, užijte si základku, dokud to 
ještě jde.  Nenechejte se unášet na vlnách osudu, ale dělejte si 
své vlastní. Navštivte co nejvíc škol a nechoďte na školu, na 
kterou nemáte. Jděte na obor, ve kterém budou i holky, čím víc, 
tím líp. Pořádně se rozmyslete, kam chcete jít na školu, ale 
myslete na to, že osudu se nikdo nevyhne. Učte se, nebo 
dopadnete jako já…. Ale ne všechno skutečně využijete. Nebuďte 
dementi a učte se, neboli žlutá vesta, taky cesta. Důležité je 
nebát se, nové věci do života patří. Bez práce nejsou koláče. Je  
to Vaše rozhodnutí a Vaše cesta. Vyberte si obor, který opravdu 
budete chtít v životě dělat. Ať se neučíte něčemu, co Vás nebaví 
nebo čemu nerozumíte. Učte se, i když si myslíte, že to není 
potřeba, tak je. GOOD LUCK BORCI! 



Moje poznámky:  



Moje poznámky:  



 
 

Návrh:     Mgr. Michaela Houdová 
Ilustrace:   Bc. Petra Chaloupková 
Zpracování: Bc. Kristina Kynčlová 
  Iva Matoušová, DiS. 

 

 
Děkujeme                                                                         

všem středním školám a jejich žákům a žákyním, kteří 
se zapojili a pomohli nám tak vytvořit tento vzkazník. 


